Il s'ensuit, nous l'expliquerons ([22]-[27]), que le décret de promulgation est non valide; d'où résulte, nous l'expliquerons également que le N.O.M. est non valide. Tandis qu'éventuellement

célébrée avec la même forme, *avant* que celle-ci ne fût « simplifiée », la Messe était valide. Autre chose une équivocité « per accidens », autre chose l'équivocité calculée.

Nous ne disons donc pas, comme on nous l'imputera probablement, que l'adjonction de « quod pro vobis tradetur » suffise à rendre la Consécration non-valide.

Nous avons même expliqué ([172] 32), que si on réussit psychologiquement à « intelliger » au sens divisé la forme nouvelle, il n'est pas impossible de lui donner le sens de la forme traditionnelle, Et c'est précisément pour cette raison que, si la forme non simple a été utilisée durant les premiers siècles, les célébrations dont elle fut la norme ont été valides.

Si, dans la conjoncture actuelle, user de la forme nouvelle entraîne ipso facto la non-validité, c'est en vertu de trois causes en fait indissociables et superposées.

La première est évidemment l'adjonction du « quod pro vobis tradetur » ; et, uniment, l'ambiguïté *objective* qui en résulte pour la forme non-*simple*.

La seconde cause consiste en ce que l'intention signifiante de l'Autorité est sciemment ambiguë (III).

La troisième cause enfin, est ce que nous appellerons « le principe de l'intention droite », savoir : le ministre qui use de telle forme pour confectionner un sacrement, prend ipso facto l'intention de l'Autorité qui a promulgué cette forme ([22]-[27]).

3. Errare humanum est, perseverare diabolicum.

L'homme est tombé par orgueil : « Vous serez comme des dieux, connaissant le bien et le mal » (Gen. III, 5). C'est justice immanente qu'il soit soumis, non plus seulement à l'ignorance qui est congénitale à la condition de créature, mais également à l'errance qui consiste à estimer que l'on connaît alors qu'en réalité on ignore. Et comme l'orgueil fut et demeure à l'origine du péché, il en est la consommation. Non seulement on ignore, maie au lieu de s'en humilier on s'en glorifie. Et c'est par jactance (I Tim. VI, 4) et par superbe (I Jo. II, 16), qu'on affirme comme si on savait et qu'on récuse tout ce qui s'oppose à ce que l'on veut paraître savoir.

L'expérience quinze fois séculaire de l'Église confirme, par la Vie, que la forme de l'Eucharistie doit être *Hoc est corpus meum* ; forme que la Tradition tient comme étant les paroles du Seigneur. Mais voici qu'on fait une découverte : il n'est pas impossible qu'une forme non-*simple* ait été utilisée durant les premiers siècles. Alors il faut immédiatement tenir compte de cette découverte ; il faut en proclamer le résultat aléatoire comme s'il était une certitude absolue. Et cette certitude est censée devoir l'emporter : au point de vue historique, sur une tradition pour le moins aussi bien établie ; et, au point de vue doctrinal, sur l'expérience négative qui a abouti au rejet de la forme non-*simple*.